
Proposta N. 892

DETERMINA
N. 753 DEL 31/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.



Pagina 2 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale 2024, approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2024 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 
20/12/2023, prevedono la realizzazione di opere di manutenzione straordinaria sulla rete di acque 
bianche, per uno stanziamento complessivo di 150.000,00 euro, finanziati con mutuo da contrarre;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2049 del 24/09/2024 è stato affidato il servizio di 
ingegneria e architettura (SIA) relativo alla progettazione di fattibilità tecnico-economica ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con opzione di affidamento della 
successiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, redazione 
C.R.E., per l’opera “COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA 
RETE DI ACQUE BIANCHE CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” 
all’Ing. RODEGHIERO GIANLUCA di Asiago (VI) con CIG B31FEC41C8;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 213 del 06/11/2024 di variazione al bilancio e il 
conseguente aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2028, del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e degli altri Investimenti e dell’Elenco annuale 
2024, prevedono la destinazione di ulteriori € 100.000,00 euro al capitolo 1619500 “OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE” CUP 
B38B24000370004, finanziati con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti da contrarre;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2588 del 13/11/2024 è stato esteso alle previsioni 
della deliberazione di cui sopra l’incarico di progettazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
2049 del 24/09/2024;

• il progetto prevede la sistemazione definitiva delle criticità idrauliche di via Cul de Ola;

• con con Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 29/11/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’importo complessivo di € 250.000,00 (IVA compresa), di cui:

◦ € 249.800,00 finanziato con mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti;
◦ € 200,00 finanziato con risorse proprie;

• con medesimo provvedimento l’importo complessivo di € 250.000,00 è stato così impegnato:
◦ € 249.800,00 al capitolo 1619500 “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE”, finanziato con mutuo presso la Cassa Depositi e 
Prestiti da contrarre;



Pagina 3 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ € 200,00 all’impegno codice 161303 del capitolo 1026700 "SPESE POLIZZE 
ASSICURATIVE INCENDIO, FURTO, RESPONSABILITÀ CIVILE E ALTRE POLIZZE 
PER SERV. GENERALI”, finanziato con fondi propri;

• con Determinazione Dirigenziale  n. 2855 del 03/12/2024 del Settore Programmazione 
Contabilità Economico-Finanziaria è stato assunto un mutuo flessibile con la Cassa Depositi e 
Prestiti Spa per l’importo di € 249.800,00;

Considerato che:
• con nota PGN 200385/2024 del 03/12/2024, a seguito dell’avvenuta approvazione del 

progetto di fattibilità tecnico-economica con delibera di Giunta Comunale n. 246/2024, si è richiesto 
l’avvio della progettazione esecutiva all’Ing. Rodeghiero Gianluca;

• il progettista incaricato con nota acquisita al PGN 208507/2024, ha comunicato la 
necessità di integrare il progetto esecutivo con una relazione di indagine ambientale riguardante i 
campionamenti e analisi delle terre e rocce da scavo;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3334 del 31/12/2024 è stato affidato il 
servizio relativo a “Indagini ambientali per completamento opere di manutenzione straordinaria 
sulla rete di acque bianche criticità idraulica in strada Cul de Ola - anno 2024”, al Dr. Geol. 
Marcato Enrico con Studio in Vicenza, P.I. 02627690247, per complessivi € 2.791,36 (compresi 
oneri previdenziali ed IVA) con CIG B4E79AD805.

Rilevato che con nota PGN. 42488/2025 del 13/03/2025 è pervenuta agli atti la relazione 
ambientale corredata delle analisi delle terre sopra citata, redatta dal Dr. Geol. Marcato Enrico;

Preso atto che il progettista incaricato, Ing. Rodeghiero Gianluca, ha quindi predisposto e 
trasmesso l’allegato progetto esecutivo relativo agli interventi richiamati in oggetto, agli atti con 
PGN 47643/2025 del 20/03/2025, come meglio dettagliato negli allegati;

Ritenuto ora necessario procedere ad approvare il progetto esecutivo relativo all’opera 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE 
BIANCHE CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” - CUP 
B38B24000370004.

Posto che il progetto esecutivo, come dettagliatamente descritto nell’allegata documentazione, 
prevede un onere economico complessivo di 250.000,00 euro (IVA compresa) così risultante:



Pagina 4 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

A) LAVORI
 A.1 LAVORI soggetti a ribasso € 175.308,86
 A.2 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso €   11.691,14
TOTALE A) € 187.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Lavori in economia (iva inclusa) € 10.000,00
B.2 Imprevisti e arrotondamenti (iva inclusa) € 1.860,00
B.3 Rilievi, accertamenti, indagini € 3.010,00
B.4 Spese acquisizione aree, immobili o occupazioni € 3.000,00
B.5.1 Incentivi funzioni tecniche art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023  € 2.992,00
B.5.2 Incentivi funzioni tecniche art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 (al netto delle 

risorse di cui al comma 7 lettera c) D. Lgs. 36/2023) € 748,00
B.6 Contributo ANAC 250,00
B.7 IVA 22 % su voci A1+A2 41.140,00
TOTALE B) € 63.000,00

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 250.000,00

L'allegato progetto esecutivo è stato verificato ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, come risulta 
dal verbale sottoscritto in data 25/03/2025 (PGN 50635/2025), e validato in data 26/03/205 (PGN 
50998/2025), ed è composto dai seguenti elaborati:    

1. 00 Elenco Allegati
2. A.01 Relazione generale
3. A.02 Relazione idrologica-idraulica
4. A.03 Relazione sulle interferenze
5. A.04 Relazione sulla gestione delle materie
6. A.05 Relazione Criteri Minimi Ambientali
7. A.06 Analisi storico documentale: valutazione rischio bellico residuo
8. A.07 Relazione ambientale terre e rocce da scavo
9. B.01 Elenco prezzi unitari
10. B.02 Analisi nuovi prezzi unitari
11. C.01 Computo metrico estimativo
12. C.02 Quadro economico della spesa
13. D Piano particellare delle occupazioni
14. E Cronoprogramma dei lavori



Pagina 5 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

15. F Quadro d’incidenza percentuale della manodopera
16. G.01 Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa
17. G.02 Capitolato speciale d’appalto – parte tecnica
18. G.03 Lista delle categorie di lavoro e delle forniture
19. H Elenco descrittivo delle lavorazioni
20. I.01 Piano di sicurezza e coordinamento
21. I.02 Fascicolo dell’opera
22. I.03 Piano di manutenzione dell’opera
23. 01 Planimetrie di inquadramento
24. 02 Estratto degli strumenti di pianificazione territoriale
25. 03 Planimetria catastale
26. 04.01 Planimetria stato di fatto – Quadri 01-02-03
27. 04.02 Planimetria stato di fatto – Quadri 04-05-06
28. 05.01 Planimetria di progetto – Quadri 01-02-03
29. 05.02 Planimetria di progetto – Quadri 04-05-06
30. 06 Profilo longitudinale - Stato di fatto e progetto
31. 07.01 Sezioni trasversali - 01-20
32. 07.02 Sezioni trasversali - 22-39
33. 07.03 Sezioni trasversali - 40-52
34. 08.01 Risoluzione interferenze – Quadri 01-02-03
35. 08.02 Risoluzione interferenze – Quadri 04-05-06
36. 09.01 Particolari costruttivi - parte 1
37. 09.02 Particolari costruttivi - parte 2
38. 10.01 Tombinamento n.1 - planimetrie e particolari costruttivi
39. 10.02 Tombinamento n.2 - planimetrie e particolari costruttivi
40. 10.03 Tombinamento n.3 - planimetrie e particolari costruttivi
41. 10.04 Tombinamento n.4 - planimetrie e particolari costruttivi
42. 10.05 Tombinamento n.5 - planimetrie e particolari costruttivi

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è il geom. Alberto 
Carretta, E.Q. del Servizio Infrastrutture del Settore Mobilità Trasporti e Infrastrutture.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;



Pagina 6 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato progetto esecutivo relativo 
all’opera “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE 
BIANCHE” CUP B38B24000370004" dell’importo di € 250.000,00 in base al quadro 
economico riportato nelle premesse, di cui:
- € 249.800,00 finanziati con mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti (PGN.7296/2024)
- € 200,00 finanziati con risorse proprie;

e composto dai seguenti elaborati:
1. 00 Elenco Allegati
2. A.01 Relazione generale
3. A.02 Relazione idrologica-idraulica
4. A.03 Relazione sulle interferenze
5. A.04 Relazione sulla gestione delle materie
6. A.05 Relazione Criteri Minimi Ambientali
7. A.06 Analisi storico documentale: valutazione rischio bellico residuo
8. A.07 Relazione ambientale terre e rocce da scavo
9. B.01 Elenco prezzi unitari



Pagina 7 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

10. B.02 Analisi nuovi prezzi unitari
11. C.01 Computo metrico estimativo
12. C.02 Quadro economico della spesa
13. D Piano particellare delle occupazioni
14. E Cronoprogramma dei lavori
15. F Quadro d’incidenza percentuale della manodopera
16. G.01 Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa
17. G.02 Capitolato speciale d’appalto – parte tecnica
18. G.03 Lista delle categorie di lavoro e delle forniture
19. H Elenco descrittivo delle lavorazioni
20. I.01 Piano di sicurezza e coordinamento
21. I.02 Fascicolo dell’opera
22. I.03 Piano di manutenzione dell’opera
23. 01 Planimetrie di inquadramento
24. 02 Estratto degli strumenti di pianificazione territoriale
25. 03 Planimetria catastale
26. 04.01 Planimetria stato di fatto – Quadri 01-02-03
27. 04.02 Planimetria stato di fatto – Quadri 04-05-06
28. 05.01 Planimetria di progetto – Quadri 01-02-03
29. 05.02 Planimetria di progetto – Quadri 04-05-06
30. 06 Profilo longitudinale - Stato di fatto e progetto
31. 07.01 Sezioni trasversali - 01-20
32. 07.02 Sezioni trasversali - 22-39
33. 07.03 Sezioni trasversali - 40-52
34. 08.01 Risoluzione interferenze – Quadri 01-02-03
35. 08.02 Risoluzione interferenze – Quadri 04-05-06
36. 09.01 Particolari costruttivi - parte 1
37. 09.02 Particolari costruttivi - parte 2
38. 10.01 Tombinamento n.1 - planimetrie e particolari costruttivi
39. 10.02 Tombinamento n.2 - planimetrie e particolari costruttivi
40. 10.03 Tombinamento n.3 - planimetrie e particolari costruttivi
41. 10.04 Tombinamento n.4 - planimetrie e particolari costruttivi
42. 10.05 Tombinamento n.5 - planimetrie e particolari costruttivi

2. di approvare il quadro economico di progetto di seguito riportato:

A) LAVORI
 A.1 LAVORI soggetti a ribasso € 175.308,86



Pagina 8 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 A.2 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso €   11.691,14
TOTALE A) € 187,000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Lavori in economia (iva inclusa) € 10.000,00
B.2 Imprevisti e arrotondamenti (iva inclusa) € 1.860,00
B.3 Rilievi, accertamenti, indagini € 3.010,00
B.4 Spese acquisizione aree, immobili o occupazioni € 3.000,00
B.5.1 Incentivi funzioni tecniche art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023  € 2.992,00
B.5.2 Incentivi funzioni tecniche art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 (al netto 

delle risorse di cui al comma 7 lettera c) D. Lgs. 36/2023) € 748,00
B.6 Contributo ANAC 250,00
B.7 IVA 22 % su voci A1+A2 41.140,00
TOTALE B) € 63.000,00

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 250.000,00

3. di dare atto che risulta già impegnato, con determinazione n. 3334 del 31/12/2024 citata 
nelle premesse, l’importo di € 2.791,36 al codice 165957 del capitolo 1619500 “OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE”;

4. di dare atto che l’importo residuo di progetto pari ad € 247.208,64 (IVA compresa), 
precedentemente vincolato con deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 29/11/2024, 
trova copertura come segue:

◦ per € 247.008,64 all’impegno codice 165111 del capitolo 1619500 “OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE”, finanziato 
con mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti;

◦ per € 200,00 all’impegno codice 165112 del capitolo 1026700 “SPESE POLIZZE 
ASSICURATIVE INCENDIO, FURTO, RESPONSABILITÀ CIVILE E ALTRE POLIZZE 
PER SERV. GENERALI ”, finanziato con fondi propri;

5. di prendere atto del verbale di verifica del 25/03/2025 (PGN 50635/2025) e del verbale di 
validazione del 26/03/2025 (PGN 50998/2025), allegati alla presente come parte 
integrante;

6. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;



Pagina 9 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 
267/2000 e dei principi contabili;

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32, della legge 
06/11/2012 n.190, secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della legge 
14/03/2013 n.33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 10 di 10   
                      
Proposta N. 892 

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE BIANCHE 
CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP B38B24000370004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/03/2025 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 892

DETERMINA N. 753 DEL 31/03/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  INFRASTRUTTURE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE DI ACQUE 
BIANCHE CRITICITÀ IDRAULICA IN STRADA CUL DE OLA - ANNO 2024” CUP 
B38B24000370004. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

171281 2024 SPESE POLIZZE ASSICURATIVE 
INCENDIO,FURTO,RESPONSABILITA' 

CIVILE E ALTRE POLIZZE PER 
SERV.GENERALI

U 01051.10.1026700 200,00

171280 2025 OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SULLA RETE DI 

ACQUE BIANCHE 

U 09042.02.1619500 247.008,64

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 07/04/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 03e8ba7295401199920e7a25438e06facca0579f 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


